توصیف دارالخلافة شاهجهان آباد

شاهجهان، پادشاه تیموری هند (۱۰۶۸-۱۰۳۷ هـ/۱۶۵۸-۱۶۲۸ م) و خالق تاج محل در آگره، تصمیم گرفت که پایتخت جدیدی برای خود در دهلی بسازد. اقداماتی برای اجرای دستور پادشاه و به وجود آوردن این پایتخت پیش نهادی انجام شد. بعد از جدّ و جهدهای دامنه دار شهری بنام شاهجهان آباد در کناره غربی دریای جمنا طرح ریزی گردید. همچنین قلعه‌ای در این شهر با سنگ سرخ ریگی بعد از کار و فعالیت نه سال در بیست و یکمین سال جلوس شاهجهان (۱۰۵۷ هـ/۱۶۴۷ م) به خرج پانصد هزار روپیه ساخته شد. این قلعه مشتمل بر بناهای مختلف مسکونی و اداری شاهی بود که عبارت بودند از شاه محل، دیوان عام، دیوان خاص، باغ حیات بخش، حمام، برج طلا، امتیاز محل، خوابگاه جهان آرا (دختر شاهجهان) و غیره^۱.

شاهجهان پادشاه در روز ۲۴ ربیع‌الاول سال ۱۰۵۸ هـ/۱۶۴۸ م از آگره به این قلعه در شاهجهان آباد منتقل گردید. به مناسبت ورود پادشاه به پایتخت و قلعه مذکور، جشن درباری تشکیل گردید و شعرای دربار قصایدی در تعریف و توصیف پادشاه و پایتخت جدید او سرودند. ابوطالب کلیم همدانی (م: ۱۰۶۱ هـ/۱۶۵۱ م) ملک الشعرای شاهجهان از «شد شاهجهان آباد از شاهجهان آباد» (۱۰۵۳ هـ) تاریخ بنای این شهر را نظم کرد. پس از تکمیل قلعه سرخ و حصار شاهجهان آباد، پادشاه دستور داد که مسجد جامع هم در این شهر و در نزدیکی قلعه سرخ سر به آسمان کشد. تقریباً دو سال پس از

۱.

نسخه خطی این رساله غالب به یقین منحصر به فرد در دیوان هند (لندن) به شماره ۲۱۱۸ جزو مجموعه ای است که به خط شکسته نسبتاً خوانا کتابت شده است. مصنف این رساله حاجی خیرالله است که درباره احوال زندگانی او اطلاعی به جز این که او دیوان رستم خان بوده، به دست نیست.

سال و تاریخ تألیف این رساله هم معلوم نیست ولی این رساله در روز ۲۸ شعبان سال ۱۱۳۴ هـ/۲ ژوئن ۱۷۲۱ م در شاهجهان آباد در کوچه فدایی خان که آن وقت موسوم به کوچه میرجمله بوده استنساخ گردید. کاتب این رساله وقتی که رساله مورد نظر را کتابت می کرد دچار مشکلات مالی بوده، چنانکه در ترقیمه می نویسد:

”تمت بتاریخ بیست و هشتم شهر شعبان المعظم ۱۱۳۴ هجری در دارالخلافة شاهجهان آباد در کثره فدائی خان سابق که الحال میرجمله باشد، در عین حالت

۱. عمل صالح، ج ۳، ص ۴-۵۳.

عسرت و حوادثات زمان به اتمام رسید^۱.

رستم خان که نویسنده این رساله دیوان او بوده، نخست وابسته به نظام‌الملک در دکن بود و بنابر شجاعت و فعالیت‌های موفقیت‌آمیز خود مفتخر به خطاب «مقرب خان» گردید. سپس او از دربار دکن ناراحت شد و خود را با دربار شاهجهان مربوط ساخت. نظر به استعداد و صلاحیت نظامی و اداری مقرب خان، شاهجهان او را در هشتمین سال جلوس خود (۱۰۴۴ هـ/۱۶۳۴ م) به رستم خان مخاطب ساخت. رستم خان در سال ۱۰۶۸ هـ/۱۶۵۷ م درگذشت.

شاهجهان در بیست و یکمین سال جلوس خود، اولین دربار را در شاهجهان‌آباد تشکیل و چنانکه قبلاً اشاره شد، جشنی هم ترتیب داد. رستم خان در دوران این مراسم به حضور شاه رسید^۱.

خیرالله دیوان همین رستم خان بود که خودش هم به ساختن بناها علاقه داشت قصبه سنبل واقع در ایالت اترپرداش فعلی شامل تیول رستم خان بود.